7. Albus miraculum intrinsecum Virginis sandali restitutum.

8. De exitu S. Walpurgis sepulture et miraculis illi factis.

9. De revelatione S. Walpurgis Ottario Eystettensem Episcopico facta.

10. De prima translatione S. Walpurgis per Ottarium Episcopum et miraculis in illa factis.

11. De adventu S. Walpurgis ad Eystett. et altera translatione eiusdem.

12. Ita ultima translatione seu elevatione sancte Virginis. F cum ejus reliqua summo altare monasterio S. Walpurgis elevatis Eystettensis sunt impossibile.

CAPUT I.

S. Walpurgis ortus, genus, adventus ex Anglia in Germaniam.

Igitur Beata Walpurga Virgo Deo placida, et hominibus grata, ex illustri prosapia, in quo stirpe regia exorta, scilicet ex Richardo Rege Anglorum, nunc vero con sorte Angelorum, patrem in cura, genitorem in natura sortita est; qui liberos suos discipulnam Christianam religionis, et viam veritatis, tam per se quam per fidèles paedagogos dignissime docuit. Qui postea ad exhortationem hiberorum suorum, videbat S. Willibaldi, et B. Wunboldi, neenon S. Walpurga, regnum et patriam dereliquit, et peregrinationem duram una cum liberis suorum assumpis, Uceni periendo se commisit, et tandem post multos labores, et multa pericula, ad Luccam, seu Lucanensem civitatem, pervenit: et ibidem mortali infirmitate consummatus, in monasterio S. Frigidiani in Domino feliciter quietit.

obit Lucca 1

*S. Walpurga
pater S. Ri-
chardus.*

3 Post

A 3 Post ejus transitum beatissimum, filii ejus Sanctus videlicet Willibaldus et Wunebaldis una cum sociis suis, ad limina Apostolorum Petri et Pauli perrevererunt, et a Papa a Gregorio licentia obtenta, Willibaldus et quidam ex sociis Jerosolymam petierunt, S. Wunebaldo propter infirmitatem magnam, qua tunc detinebatur, Romae relieto: qui ad mandatum Papæ b Gregorii c... ad instantiam S. Bonifacii d Moguntinæ Sedis Archiepiscopi, qui cum utilitas caussa, et ex legatione Pippini Regis Alamannorum Romanum advenisset, suppliciter Dominum Papam exoravit, ut ejus adjutorio tales cooperatorem et socium in agricultura Bei meretur accipere. Cujus petitioni Gregorius Papa libenter acquiescens, rogando præcepit, ut ipse Wunebaldis, contubernio S. Bonifacii avunculi adhæreret, et in omnibus ejus consilio et præcepto ad serviendum Deo obediret.

b c d
S. Wunibaldus in Germaniam projectus,
habitu monastico assumptus
e presenti ecclesia in Thuringia,
de Hierosolymis reduxit
in monte Casino degit monachus,
millatur ad S. Bonifacium
in Germaniam:
fratres S. Willibaldus Jerosolymam perire i
a
b
c
d
e
f

4 Hoc quoque S. Bonifacius a prædicto Papa obtinuit, ut si quando divina clementia S. Willibaldum ejus conspectui presentaret, in adjutorium sibi ad Alamanniam eum transmitteret. Et peracta legatione, et Apostolica benedictione recepta, ad Alamaniam rediit una cum S. Wunebaldo cooperatore suo, quem postea a Maguntia in Thuringiam transmisit, et ibidem S. Wunebaldo habitum monasticæ religiosi, secundum Regulam sancti Patris Benedicti tribuit, et ad sacerdotium gradus promovit. Sanctus vero Wunebaldis virtutem obedienciae attendens, in spiritu humilitatis, in cunctis, que ei injungelantur, perficetum se servientem exhibuit, et sicut bonus filius et perfectus discipulus, usque ad mortem e S. Bonifacio obedivit. Videus autem Archiepiscopus, quod S. Wunebaldis in omni justitia et sanctitate proficeret, septem ei ecclesiæ in Thuringia regendas conuinist: quas ipse ad tantum culmen perfections provexit, ut usque in fodiernum diem per totam illam provinciam in Iandem Dei, bonor et gloria S. Wunebaldi prædicetur.

S Cum ergo haec in Alamannia circa B. Wunebaldis agerentur, B. Willibaldus frater ejus, in peregrinatione, viso sepulchro Christi Jerosolymis, loco passionis ejus, tandem ad montem Casinum, ubi ex institutione S. Benedicti Abbatis monasticam religionem vigore audierat, pervenit. Quem Pater Abbas ejusdem monasterii, cui nomen Petronax erat, unanimi consensu sui conventus, in monachum et confratrem ad humilem sui petitionem assumpsit: ubi in omni morum et conversationis honestate, mirabilem, et imitabilem se exhibuit. Mansit itaque apud eos multo tempore irreprehensibilis, imo per omnia laudabilis.

C 6 Et tunc omnibus valefaciens, de licentia Abbatis, cum quibusdam honestis fratribus, Ecclesiastice utilitatis causa, ad Dominum Papam properantibus, iterum Romanum transivit. Præsentatus itaque Apostolico conspectui, benignissime suscepimus est. Et paterna exhortatione, et Apostolica auctoritate præcipiendo rogavit, ut sine contradictione ad S. Bonifacium Maguntinæ Sedis Archiepiscopum, cum festinatione properaret, et in vinea Sabaoth fidelem cooperatorem et humilem ministrum in omnibus, qua ei S. Bonifacius injungeret, se exhiberet. Cujus præcepto S. Willibaldus in spiritu humilitatis obediens, Apostolica benedictione robatur, in Alamanniam ad S. Bonifacium ejus avunculum, sicut ei a Domino Papa præceptum fuerat, pervenit, et quomodo ad serviendum, et ad obediendum ei a Domino Papa missus fuerit, ex ordine narravit.

7 Postquam vero S. Bonifacius et S. Wunebaldis, veterique ejusdem societatis fideles. Fratres, tam dilectum Deo et hominibus fratrem salvum recipissent, diutissime in oscula et in collum ejus irruerunt et prægaudio flentes, Deum largitorum omnium bo-

norum, pro universis beneficiis suis glorificaverunt. D Et beatissimus Præsnl Bonifacius ex alio*llo* di Swigeri Comitis, quæ S. Bonifacio, cum mancipis serviendum, Deo viventi devotissime obtulit, in episcopatum Eystettensem fundavit, et ipsum S. Willibaldum Deo dignum Episcopum Eystettensis praefecit: quibus verbum vitæ evangelizavit, et in omni Pontificatus officio fideli dispensatorem, et bonum servum Dei se ostendit. His itaque prælibatis, quomodo Wunebaldis in Thuringia, Sanctusque Willibaldus in Eystett, institutus fuerit, quod intellectus historiæ S. Walpurgis esse de necessitate g requirit: nunc restat, Deo favente, et vita comite, ut stylum convertamus ad ea, quæ de B. Walpurgie vita tractanda promissimus, unde convenit, ut digressiones in amplius nequaquam admittamus, nisi in quantum præsens opus requirit.

E 8 Scindum igitur, quod sæpedicti ac semper bene*cap. 2*
detti fratres, Beatus videlicet Willibaldus, ac S. Wunnibaldus, a tempore, quo fide dignorum relatione intellexerunt, h Wunnam, seu Wunneheydam, post obitum Regnum Anglie gemitricem suam, mulierem virtutis ac præclaræ meriti, viam universæ carnis fuisse ingressam; tunc et frequenter de sorore sua, Beata videlicet Walpurga, naturalia affectu stimulati, et caritate, quæ religiosos decet inflammati, sollicitari cogebantur: scientes eam post discessum matris, omni solatio temporali destitutam. Hæc igitur advertentes, de consilio B. Bonifacii, decreverunt, ut eam fideli vocatione ad se venire rogando præciparent, quatenus ipsa per eos, et ipsi per cetera mutua in Domino consolatione fnerentur. Quod et ita decrevit, in factum prodiit. Per fideles namque numeritos, et famosa legatione B. Bonifacii neptem, et fratres sororem prædulci supplicatione, et prece invincibili sollicitabant, quatenus ad eos venire non omitteret; cum ipsis Patres spirituales ipsam, quam genuissent, in Christo filiam, auctoritativa admonitione ad id faciendum hortarentur.

F 9 Virgo Walpurgis gratiosa semper hoc supplex mandatum ac fidele consilium sagaci mente complebens, supra quam enarrari potest in Domino gratulabatur, ueherrimas ei gratiarum actiones exolvens super eo, quod tam magnificorum Patrum, ac earissimorum fratrum meruisse reverenda salutatione, ac piissima exhortatione visitari. Ex tunc Virgo Walpurgis sapiens, et una de numero prudenter, solerter cogitare coepit, et cogitando in spirito scrutabatur, quid ei in hoc casu liceret, eamque deceret, neconon ipsis feliciter expediret. Itaque Walpurgis virgo humiliissima proprii sensus sagacitati non inimicatur, sed tota devotione se Deo committens, suppliciter exorabat, ut in vitandis et agendis, voluntate Domini bona, beneplacente, et perfecta semper regeretur. Et non postmultum temporis divina revelatione cognovit, quod suo invitationis vocatio a Deo præordinata fuisset, et secundum divinæ voluntatis nutum prodisset: unde consensum liberum huic gratiosæ invitationi præbere non dubitaret, nec dubitando in amplius quoquo modo differre deberet.

G 10 Ex hac certificatione Virgo Walpurgis devotissima, plusquam credi potest, mente gavisa est. Ex illa hora mente sollicita tractare coepit, quomodo conceptumiter Deolaudabiliter, et sibi utiliter aggredetur: et collegit atque elegit conformes ac ipsius intentioni congruentes. Et expedita decenti provisione, quæ in expensis, et impensis ad dictum iter requirebatur, de licentia eorum, qui sibi, suæque societati auctoritative præerant, sepe dictum iter agressa est. Et valedicens suis, ac solo natalis patriæ, tamquam filia laudabilis obedientiæ, audiens consilia, videus Sanctorum exempla, populum suum oblitia,

AUCTORE PRI-
LIPPO EPISCO.
consecratur
Episcopus
Eystettensis

**CORA SANCTIMO-
NALICUM.
mare ingredi-
tur :**

**tempestas
paetatur,**

**cum precibus
sedat,**

**venit Magni-
tudin.**

A est et domum patris sui, quae retro sunt parviper-
dens; et potiora futura benedictionis ebarismata
inquirens, viam proposita voluntatis exordit; et
cum sua ordinata, nec minus devota societate ad
mare Anglicanum usque perveniens, mari placido,
et aura optabili puppis concendit; et votive navi-
gantes pro aliqua parte temporis, diabolus humani
generis iuunicus, qui Sanctis Dei per diversa tenta-
tionum machinamenta adversari consuevit, saevi-
tiā mari, et intequipericū aeri immittens, mare sae-
vire fecit, et contrarietate ventorum in periculosas
undas compulit, ita ut nautae instrumenta navigandi
projicerent, et de sola salute æterna Dominum depre-
carentur.

B 11 Quo visu, Virgo Walpurgis devoutissima in
oratione se prostravit. Et surgens ab oratione, imperio
Divine virtutis suffulta, imperavit mari et
ventis: quo facto, statim aura datur grata, necon
quieverunt mariajussu Divine voluntatis. Tunc ve-
hementi ac lætabunda admiratione omnes, qui erant
in navi, gratulari in Domino cugebantur, quod tam
supersalubera liberatio a periculo mortis, quod
eis ex temestate maris imminebat, erexit sunt. Et
beatam Walpurgam, tamquam specialiter Deo dilec-
tam, ex hoc signe reprehendentes, ut sanctam per
omnia venerabantur, et favente Dei gratia, pro de-
siderio ad portum salutis applicuerunt: et de navi
exeuntes, operibus virtutis se contulerunt. Et ut
longa locorum spatis brevi sermone transcamus, memorata
Virgo necon semper memoriter recolenda,
cum sua societate ad B. Bonifacium Archiepiscopo-
pum, et ad suum fratrem S. Willibaldum in Alaman-
iam, in civitatem Moguntinam pervenit; ibique
hilari ac gratiosa hospitalitate suscepta, et pro tem-
pore cum eisdem commorata, dulci allocutione frue-
batur, ex qua defectabatur in Domino. Et quoniam
nuto divinae voluntatis, et auctoritate vocacionis
iporum, patriam deseruerunt, et ad eos, secundum
formam mandati properasset, et quoniam in via custo-
dita a Domino, ab omni discriminē itineris salvo-
briter ad terminum viei pervenisset, etiam ex ordine
naravit.

*a Gregorio II. — b Gregorii III. at supra probatum. — c Despat-
ista mil. vindicta, in Germaniam, seu Alamaniam discussit. — d
Postea Moguntianus Archiepiscopus factus est, ut ea et sequentia
de Episcopi Regia supra correcimus. — e Post obitum S. Boni-
faciis fratris S. Willibaldus 7 annis et 6 mensibus. — f Circa
annum 1150 cum sororibus Adelbertus, ex quo ita desumpta.
— g Mallet Stevartius, requires. — h Sicut Antiquiores no-
stra montri, Wion relatus 7 Febr. pag. 74 num. 26 Vindicta,
sua Domini vocat, sororem S. Bonifacii.*

C

CAPUT II.

S. Walburgis vita monastica: miracula.

cap. 4

**Abitura in
Thuringiam
ad S. Wunibal-
diū fratrem,**

**supupt habu-
tu u monasti-
cu u:**

Intelligens autem Virgo Walpurgis quod S. Wu-
nebaldus frater ejus vita monastica atque colli-
bem in provincia Thuringia diceret, et praefectus
septem monasteriorum ordinis, auctoritate S. Doni-
facii fuisset, quae laudabiliter, ut sanctum Dei et
electum decet, religiosissime gubernaret; suppliciter
S. Bonifacium, nec non fratrem suum, videlicet
S. Willibaldum, exoravit; quatenus eam ad fratrem
suum, Sanctum videlicet Wunebaldum Abbatem
sanctissimum destinaret, ut ejus consilio et coope-
ratione sub regulari custodia ac monasterialis vita
exercitio, gratia Dei favente, servaretur. Ut autem
audissent Patres sanctissimi, Archiepiscopos videli-
cet et ejus Coepiscopos B. Wilhaldus, quod ipsa
intentione sancta, ne motivo rationabili duceretur,
suam petitionem approbant, et velut ei tradentes
secundum regulam S. Benedicti, ipsi licentiam
abundi, et ad S. Wunebaldum divertendi concesse-
runt. Quae profecta, ad S. Wunebaldum perveniens
religiosa salutatione suscepit est.

13 Tunc soror fratri caussam adventus sui expo-

suit, atque eidem humili prece in Domino supplica-
vit, quatenus ipsam unu cum societate sua devota,
in aliquo monasterio locare curaret, ut ibi Deo
fumantes, quanto ab exterioribus magis abstractæ,
tanto interioribus magis intentæ invenirentur. Quod
et ita factum legimus. Nam B. Wunebaldus sae-
dictam sororem suam, una cum societate sua, in
quodam monasterio collocavit, quod usque in hodiernum
diem, a Cœnobium sanctæ Walpurgis dicitur.
Videns autem virgo Christi dilecta se pro votu sancti
desideri fore in loco religionis positam, talem se
exhibuit, ut ab omnibus in exercitio virtutum, et
spirituali ædificatione bonorum morum commendar-
etur. Erat enim servans formam virtutum, vide-
licet caritatem et humilitatem, necon benignitatem
et cordis patientiam, quae opus perfectum habet, et
studio earundem se perfici satagebat. Et quid plura?
Quia ejus mirificæ sanctitatis vita, aspicientum
vel de ipsa audientium, fuerit disciplina. Et quanta
fuerit in jubilo contemplationis, quam frequens in
verbo orationis, quam efficax in prece intercessionis,
quam matura in silentio discretionis, quam sollicita
in re et modo cujuscunq; pia actionis, nullus de
ea sufficenter enarrare presumat.

14 Factum est autem, cum B. Wunebaldus fre-
quenter al Dominum et avunculum suum, Sanctum E
videlicet Bonitacum, necon fratrem suum, scilicet
Willibaldum, gratia consili et spirituahs solati di-
vertaret, quod multo honore et reverentia ab omnibus
suscepitur, et tamquam vir sanctitate præclarus
a cunctis venerabatur. Et, cum vir beatus famam
suam, tan in provincia Thuringia, quam etiam circa
partes Rheni, multum per omne modum exaltari
conspiceret, timuit fructum laborum suorum vanæ
landis gloria evanescere, et laudem suam, ve-
mente sposo, infatuato oleo tenetrescere, elonga-
vit se ab omni quod videbatur sapere pompa seculi,
fugiens ab omni applauso hominum, ut maneret in
contemplationis soliditudine. Itaque Ecclesiis, quas
regendas suscepit, bene dispositis, accepta licen-
tia ab Archiepiscopo, secretum solitudinis petivit, et
ad partes illas, quae Swannelden nuncupatur, acces-
sit. Et cum diu hac et illac circumcurrando, locum
suo desiderio complacentem quereret, tandem divina
providentia ita disponente, ad monasterium, quod
dicitur Eystett, ad fratrem suum Episcopum Willi-
baldum pervenit: et ibi inter se disputantes, qualiter
sue voluntatis arbitrio effectum præchere potuisse-
set. Tunc illi pergentes, invenerunt inter densitates F
silvarum, et inter convallia montium solitudinem,
multitudine fontium et qualitate sue magnitudinæ
veloci impetu decurrentium irriguam, et monasticæ
habitationis congruam b invenit. Cuius loci situm
vir beatus diligenter considerans, toto corde exulta-
ratus est. Et benedicens Deo, soloque prostratus,
cum propheta exclamavit dicens: Hæc requies mea
in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.
Quem locum vir Deo plenus, de consilio et auxilio
S. Willibaldi fratris sui, al quem major pars de jure
pertinebat, obtinuit, et in eo oratorium cum mansi-
enlis extruxit, et vitam sanctorum Parum imitatus,
ad serviendum Ico religiosas personas, et in obser-
vatione mandatorum Dei probatas, collegit, et con-
sobrialem vitam celebrari, et regulam S. Benedicti
observari inibi constituit, et loco nomen Heidenheim
usque in hodiernum diem permanit.

15 Assumpsit etiam sororem suam S. Walpurgam,
Virginem Deo dicatam, quæ cum Virginibus Christo
desponsatis, sub imperio et crudelitione sua, de con-
silio S. Bonifaci Archiepiscopi et B. Willibaldi
Eystettensis Episcopi, sepsas hostiam immaculatam
Deo viventi, sub discretione regularis discipline
jungite immolaverunt, construxitque eisdem sacris
usque in hodiernum diem permanit.

Virginibus

*eo evocata
S. Walpurgis.**reerto loco
idoneo.
Ps. 131. 14**adfecit mo-
nasterium.**a
in mona stero
collatoratur.**sancte riu**S. Wunbaldus
solitudinem
amat.**cum S. Wilh-
baldo*

*præficiuntur
Virginibus,
monasterio
duplicato,*

cum annis, id est, quoad usque vixit, dicta gubernacula tenuit, et seipsam formam et exemplum bene vivendi ostendens, omnem excessum strenue, et, ut ita dicam, viriliter correxit.

D
CURA SANCTI-
MONIALEM.

19 Tantè enim fuit, cum tempus et res exposcet, gravitatis, et tantè pro congruitate loci et temporis opportunitate, pietatis ac mansuetudinis, et omni hora in conversatione sua tantè extitit sanctimonie et perfectionis, ut ab omnibus merito veneraretur ut Domina, et a cunctis diligenter ut mater amantissima. Fide namque recta luculenter, spe firma fortiter, caritate perfecta dulciter, cum suis intrare contendebat in requiem. Nam recta ratione agibilium utebatur in negotiis, luminosa justitia fruatur in judicis, constantissime fortitudini innitebatur in adversis, caritate cunctos sibi conviventes superabat, humiliata longe præbat. Item frequens erat in manuali labore, frequentior in lectione, frequentissima in oratione. Frequens in manuali labore fuit, ne panem otiosa comedetur; sed labores manuum manducaret: frequentior erat in lectione: frequentissima etiam in oratione, in qua Deo loquimur. Haec de virtutum studiis, et studiorum exercitis pauca de innumeris dicta sufficiant.

omni virtute
excellit,

16 Cum autem venerabilis Abbas et Confessor Christi, et soror ejus jam dicta et semper laude digna, viderent fines prædiorum suorum dilatari, et in omni ornamento et divitiis temporalibus res Ecclesie augeri; veriti extollentiam oculorum ex superfluitate dicitarum generari, partem Ecclesiasticorum rerum in usus pauperum distrikerunt, et quædam ex prædiis ecclesie, cellis adjacentibus adhuc mendicitate paupertatis laborantibus, hilari mente et larga manu contradiderunt. Sub ipsis etiam et per ipsos viguit religio monachorum, ipso exhortante, et S. Walpurga adoperante, sanctitas et castitas floruit Virginum, sicutque illo tempore ipsorum ecclesia, asyle et portus omnium laborantium, nec fuit, qui in tribulationibus suis non inveniret ibi certum refugium, per merita et orationes Sanctorum inibi Deo ministrantium.

20 Contigit namque ut in ipso, quod frater ejus cap. 6

condidit monasterio, Heidenheim, dum ipsa Christo sedulo serviens moraretur, et peracta vespertina synaxi, revertente ipsa de ecclesia ad solitum diversorum, noctem proximam eæcæ tenebrae minaretur, ac quidam custos ejusdem Ecclesie, vocamine Gomeradus, lumine præviu[m] stolidus demegaret petenti. Illa, ut est mos sanctarum mentium, injuriam sibi illatam patienti animo gestans, sanctimonialibus, prout ratio dictaverat temporis, mensam, econandi gratia, adeuntibus, incœnata lectisternia petiit. Tum nigrum in modum, in communi earumdem sanctimonialium dormitorio, tanta lux usque ad pulsum matutinalis officii eoruseavit, ut eadem pro sui nimietate fulgoris, terræ intima penetrare videretur. Stupentibus itaque quæ viderant sacris Deo universis, et præ gaudio exultantibus cunctis, ad matrem Walpurgam convenere e devote, et visum lucis terrificæ narravere. At illa se totam convertens ad Dominum, laerym fusiis istam prorupit in vocem: Tibi Domine, cui ancilla humili deservire decrevi a cœnabulis, collato de munere gratias resoro, qui ad excitandos famularum tuarum mihi coherentium animos, me indignam luminis tui solamine visitare dignatus es, et terti horroris caliginem crassam, misericordiae tuae radiis evanescasti. Et id non meis meritis valet asseribi, verum gratia tua munificientiae, pietati et precibus mei et tui devoti famuli fratris.

lumine aware
subtracio

21 Præterea virgo memorata et semper in ore cap. 7.

tenenda Walpurgis, exitum fratris Wunnebaldi, ut sexi moris est sieminarum, graviter pectore gerens, contigit, ut quadam vespéra nullo ex monasterio vel lenite sentiente, egrediens, ad domum cuiusdam dirilis deveniret, et ante foras ejusdem quasi peregrina quædam et ignota sola consisteret. Quo dum eam dominus dominus, sive familia, intrinsecus famulus officia præbens, sensisset astantem, quæque foret persona nesciret, astante patr-familias cum domesticis universis, ne ralida canum suorum audacia, qualiscumque esse videretur persona, eam laniando discerperet, jussit, ut quæque esset oculus indicaret. Tum illa: Neqnaquam, inquit, me tui, quos vereris, canes insano dente contingere quibunt, nec Walpurgam, sic enim nuncupor, mordere valent. Ipse nempe, qui me ad domum tuam perduxit incolument, ad locum unde veni, reducit valentem: et qui me ad tuum, te ignorante, pertulit atrium, ipse tuæ domui medicina conferet donum.

noctu egressa

canum feroci-
tatem contem-
nit

si

A Virginibus oratorium a suo monasterio, ut decebat, segregatum, non tamen longe positum; in quo præfata Virgines ponens, famulari Deo pro posse et nosse præcepit: quas etiam verbo sanæ doctrinæ, et exemplo bone vite indesinenter ad formam perfectionis hortabatur. Crevit itaque locus ille per merita S. Wunnebaldi et S. Walpurgie Virginis, et sicut interius orationibus, et divino obsequio Sanctorum est adornatus, ita brevi tempore in exterioribus fidelium oblationibus est amplificatus. Nam unne monasterium, quod in spiritualibus bene regitur, in temporalibus optime prosperatur. Et omnes, qui in spirituali ædificatione per verbum S. Wunnebaldi, et exemplaritatem sanitatis B. Walpurgie præciebant, de prædiis, de mancipiis, de rebus mobilibus, de auro, de argento, de gemmis, de auro textis vestibus, per manum S. Wunnebaldi atque S. Walpurgæ Virginis, oblationes offerebant.

16 Cum autem venerabilis Abbas et Confessor Christi, et soror ejus jam dicta et semper laude digna, viderent fines prædiorum suorum dilatari, et in omni ornamento et divitiis temporalibus res Ecclesie augeri; veriti extollentiam oculorum ex superfluitate dicitarum generari, partem Ecclesiasticorum rerum in usus pauperum distrikerunt, et quædam ex prædiis ecclesie, cellis adjacentibus adhuc mendicitate paupertatis laborantibus, hilari mente et larga manu contradiderunt. Sub ipsis etiam et per ipsos viguit religio monachorum, ipso exhortante, et S. Walpurga adoperante, sanctitas et castitas floruit Virginum, sicutque illo tempore ipsorum ecclesia, asyle et portus omnium laborantium, nec fuit, qui in tribulationibus suis non inveniret ibi certum refugium, per merita et orationes Sanctorum inibi Deo ministrantium.

17 Cum autem S. Wunnebaldus venerabilis Abbas et Confessor Christi, Deo vocante, et ipso ad cœlestia regna suspirante, territorium sui meritorii incolatus attigisset, gravi infirmitate corruptus, cursum vitae consummavit, de hujus peregrinationis exilio ad cœlestem patriam, ac de transitorio labore quinta decima Kalend. Januarii, in cœlestem requiem feliciter migravit. Cuius corpus S. Willibaldus frater ejus. Eystettensis Episcopus suusque Diœcesanus, cum multitudine virorum ac mulierum ad exequias sancti viri currentium, devotione Clericorum, et orationibus monachorum, sanctarum Virginum, in oratorio, quod ipse venerabilis Pater Wunnebaldus Deo fabricaverat, honorifice sepelivit: quod idem Praesul ob honorem Dei et reverentiam B. Jacobi majoris, qui Patronus ejusdem loci dignosebatur, neenon propter fratris dilectionem, ampliavit et adoravit. Flebant autem omnes, qui tunc aderant, quod tanti Patris corporali presentia orbati essent. Gaudebant vero, quod ad cœlestem judicem tam Deo placitum intercessorem præmisissent. Secuta sunt autem signa in sanctitatis ejus argumentum, prout studiosus Lector in propria ejus Legenda videre poterit.

18 Denique post mortem fratris sui, sancta et venerabilis Virgo Walpurgis, ex districta injunctione S. Willibaldi, superstitionis fratris sui, atque pariter dioecesani, gubernacula et regimen regularis disciplinæ in cella Heidenheimensi, tam super monachios, quam super sanctimoniales, non sine effusione lacrymarum cogebatur suspicere. Noverat namque sororem suam Pater spiritualis, et frater uterinus, quod constanter strenua in corrigendis, et misericorditer pia in compatiendis prouul omni dubio indeficienter inveniretur. Non autem querens hominem, sed tribulationem et dolorem, ut in sequentibus apparebit, invocando nomen Domini, injunctum sibi gubernationem humiliobeditione suscepit, et sede-

repetitur.

obit S. Wunnebaldus:

cap. 8

S. Walpurgis utrique mona-
sterio præfaci-
tur:

*morbundam
puellam
precibus
sanat;*

*resupit
mucuera.*

cap. 8

*obit 23 Fe-
bruarii.*

repetitur

*Corpus appareat
glorificatum.*

A si totis viribus eumdem credideris medicum medicorum. Quo audito, vir illustris a loco, quo sederat, illico proslivit, et animo consernatus, quare ad ostium nobilis persona, et Omnipotens ancilla constiterit, requisivit. Illa vero, non sine causa se venisse asseruit. Tum vir memoratus cum omni veneratione eam in domo exceptit, et omnem famulatum debitam servitutis exhibuit. Ubi ventum est ad noctis horas soporis silentio temperandas, Virginem sacram non alacri pausare volente, in cubiculum languentis filiae trepidus introduxit. Erat enim languor cordis iam penetrans fibras, et intercepto vitalis flatus anhelitu, mortis compendium parato itinere, portas oris hiantis adire tentabat. Tum pater ejusdem puerke, labii palpitanibus mugiens, ejuluit, et natae carissimae amaris lacrymis funebria præparabat. Mater vero intimo cordis arcano jam pene præmortua, et pendula in planetu voce demissa, exhalantis filia operiebatur egressum, cui jam huetuosa familia paraverat bustum. Verum Domini clementissima miseration, qui occidit, et vivere facit, percutit et sanat, a morte minaci languiam revocavit, et orante per totam noctem Virginem sanctam, in crastinum pueram sana surrexit. Quo parentes viso miraculo, landes omnipotenti reddiderunt Deo. Dein plurima ei xenia adhuc tremuli offerentes, et ex asse ejus se sacris orationibus commendantes. Illa Christum habens mira gerente, pecuniam respexit, et ad monasterium, unde venerat, reprobavit. Et quanto magis divinam in se clementiam vigore conspicxit, tanto ad arctioris vita se gradus extendit. Ille duotantum præclara miracula, quae Virgo beata peregit in vita, huic inserere dignum patavi opusculo, quae nostrum ad memoriam pervenire, ne ad alia, quae haec tenet per eam Dominus operatus est, et operatur quotidie, signorum prodigia, ipso Domino largiente fideliter transiens, eadem omnisce culparerit.

a videtur in illius monasterium S. Walburgis prope Wassenburgum, sed id reservatum an. 915 dicitur pag. 517. In Redundare hoc verbum bonum etiam Stevulus. C. Ms. Bened. devolat.

CAPUT III. S. Walburgis obitus, corporis translatio.

Conique sacra Virgo Walburgis totam se in Dei amore firmasset, et mundum cum ejus concupiscentia superasset, tida plena, moribus insignis, caritate referta, sapientia decorata, castitate gemitata, misericordia redimita, humilitate fulcita, et omnibus virtutibus adornata, vicante Domino, mortis accepto compendio, acceptura remuneracionis praemium, a Walburgis Deo carissima, cursum felicis vita feliciori fine consummavit, et de hujus mundi ergastulo felicissime decessit quinto Kalendas Martii, hoc est, in crastino Matthei Apostoli, et in odom, quo in sancto proposito Christo servierat, monasterio Heidenheim nomine, hanc sine maximo lamentantium ejulata officium sepultura per B. Willibaldum Presulem fratrem suum neccepit. Hidem ergo aliquantum temporis corporea compaginazione quoscens juxta fratrem S. Winnibaldum; ut vicinitas sepulture germanatatem generis et paritatem sanctitatis demonstraret.

22 Cum autem venerabilis Virgo spiritum suum in manus Domini commandasset, et illa ad Domum, qui dedit illum, pervenisset, non sine miraculorum coruscatione, quo recto ordine hic inserenda merito sunt. Nam cum corpus S. Warburgis in fetro positum esset, examine corpus in specie hominis glorificati ab aliquibus circumstantibus tali visione dignis demonstratum est. Similiter odor, matre suavitatis et fragrantie inostingendus totum dominum imploreat ex præsencia globo sanctissimum. Item, cum corpus ejus ad ecclesiam deferretur, cer-

ei ac candelæ, sine adminiculo humane cooperationis accendi videbantur. Nec non alia per plura signa facta sunt, quæ compendio abbreviati sermonis pertranseo, ne legentibus prolixitas tedium generare possit.

23 Processu vero longi temporis, postquam beatus

Præsul Willibaldus de hoc mundo nequam migraverat in polorum regna, coëstibus Angelorum admixtus, revelatione divina eidam Eystettensem Episcopo Ockario sexto, qui dñm minus, quam ratio deposceret honestatis, idem monasterium, quo beatæ sanctimonialis ossa tegebantur, excoletet, et ecclesiam ejusdem monasterii magnis ædificiis et structuris renovaret, monstratum est ei ut corpus B. Walburgis de loco humili, in quo bumata fuerat, ad locum excellentiorem magis ac reverentiale transferre debet. Igitur Deus omnipotens ecclesie Eystettensi ac saluti totius populi ejusdem civitatis, nec non circumiacentis regionis prospicere, imo misericorditer providere decernens, quadam nocte corporis quiete sopitus, dum terra ei tenebræ silentium ministrarent, hujusmodi enim alloquio Virginem compellasse narratur. Cur, inquit, Ockari, qui Præsul esse et dici ineruisti, dominum Dei, in qua corporis sopore quiesco; et sepulchrum, in quo carne reposita, ultimum judicii diem expecto, in honeste hactenus tractare voluisti? Nam servorum luc coeuntium luctulentis pedibus quotidie calcor, et indecentibus vestigiis premor. Scis igitur scito, quoniam tale aliquod judicium pandam, quo non recte te erga me, et dominum Dei egisse comperias. Sed si reum te fore cognoveris, veniam mereberis.

24 Quod modico explicito tempore rei probavit eventus: nam statim in proximo, dum erecti essent parietes ejusdem fabricæ prominentes, et trabium spatiosam compago sequenti die patentibus muris dereret apponi, subito facta noctis initio, murus aquilonaris terra tenuis sese revolvens, præcipitum egit horremum, terroremque hand minimum tam domesticis curse familiaris, quam cunctis circumquaque manentibus inauditum incussit. Facto autem mane, cum ad hujusmodi spectaculum omnes pavidi convenienter, custos qui tunc ibidein inerat Regnifridus itineris calle directo, prælibato Præsuli tremulus labii sumtiavit. Qui intelligens visionem, quam prius in somnis viderat, esse completam,

*ecclesia res-
taratur.*

25 Deinde cum in orbem transissent dies, me-
moratus Antistes Archipresbyteros Waltonem et Adal-

*F*longum illuc sedulus destinavit, cum multis viris religiosis, ad querendum corpus S. Walburgis. Nec missis Legatis

non omninem cum sanctimoniale Liubila ex monasterio Mouleiu cum eis abire precepit, ut sacros cinceres Virginis summa cum diligentia elevarent, ac cum hymnis et psalmorum conceutibus ad Eystettensem coenobium, in quo S. Willibaldus Eystettensis Episcopus frater ejus sepultus fuerat, deportarent, in quo cœnobio nunc est ecclesia Cathedralis ejusdem diocesis. Hi vero iussa felicia prospero itinere per completes, et in nomine Domini, resonantibus in

*transferetur
Eystadium*

cœlum campanarum melodiis, et concordantibus un-

ique canorum spiritualium euphonis, et officiis di-

vinis peractus, pia viscera rure, in quo hospitata fue-

rant flentes pro gaudio, extulerunt, et ad jam dictum monasterium devenerunt. Quod factum est xi

Kalend. Oct. et diebus interiacentibus terminis, id est,

nono Kalendas Octobris, corpus sancti Winnibaldi,

ad locum unde sororis tolerunt, deportarunt.

26 Cum autem venerabile corpus supradictæ Vir-
ginis de loco sepulture sue supra terram est col-
locatum, omnia membra ejus quasi rore persusa

cunctis

*ob sepulchrum
neglectum*

*arquitor
Ockarius;
E*

ECCLESIA SANCTI
MONILIVM.cujus canoniza-
tio.

cap. 12

Reliquiae rore
quadent :

E

earum pars
Monihelium
debita :

F

pars altari
importia :oleum
effluens :

bibitur.

f

A cunctis apparuerunt. Fragrantiam nihilominus inæstimabilis ac mirifici odoris omnes qui aderant senserunt, ac infirmi, qui pro eo tempore presentes fuerant, quo cumque dolore tenebantur, salubritate sanitatis tam recreativi odoris curati sunt, et cum multa, ut dignum erat, celebritate, a loco prædicto retro imposito, equis adjunctis, ad civitatem Eystettensem deportaverunt cum processione celebri ac devota, multis infirmis occurrentibus in via, qui cum feretrum tangerent, sanati sunt. Inter quos quidam epilepticus, gratia adipiscenda sanitatis, fere trum in quo sanctum corpus portabatur, transivit, et in ipsa hora pristine sanitati restitutus est. Supervenit etiam quidam puer eodem morbo detestabilis laborans, et frequenter dolore conquassatus, spe curacionis feretrum tetigit, et omnimodam sanitatem adeptus, gaudens ad propria remeavit. Omnis tantum causa brevitatis multis aliis signis et miraculis, quæ in itinere ab Haidenham, usque ab Eysteti facta conspiciuntur, ad alia properemus.

27 Postquam autem beata Walpurgis fines Eystettenses est per semetipsam visere dignata, fratris rura revisens, ab omnibus gaudenter neonon reverenter acceptata est. Ubi Episcopum ejusdem civitatis processionaliter eum toto Clero obviam habuit; quantoque gaudio populus Eystettensis ob presentationem sancti corporis Walpurgis Beatae refecillatus sit, neino explicare valet. Cum autem corpus predictæ Virginis interiori parte civitatis Eystettensis, quæ vulgariter Innerwesten Thor vocatur, applicuisset, praeceidente solenni processione, versus ecclesiam S. Willibaldi, fratris ejus, ad quam dictus Episcopus corpus ejus transferre misus est; tunc equi feretrum portantes laxatis halenis, seu frenis dismissis, nullo gubernatore regente, ad quamdam ecclesiam, in monticulo circa eamdem portam sitam devenere, ante Januam ejusdem ecclesie immobiles stantes. Quae quidem ecclesia tunc sanctæ Crucis, nunc vero S. Walpurgis nomen sortita est, et sic vocitata usque in hodiernum diem. Ad quam ecclesiam sanctissimum ejus corpus translatum est et summa cum reverentia per eundem Ockarium Episcopum sextum, (qui c sedit in Episcopatu viginti quatuor annis, et obiit anno Domini octingentesimo octogesimo) enjus translationis dies agitur d' quarto Idus Octobris, reconditum, ubi bodierno die quidam circulus ex lupidibus factus cum imagine S. Walpurgis evidenter appetet; in quo quidem circulo corpus ejus quievit, donec Episcopus Eystettensis chorum cum summo altari congruo tempore funditus, ob honorem S. Walpurgis, prout bode cernitur, restauraret.

28 Cum autem idem Ockarins Episcopus, anno Domini octingentesimo octogesimo, Deo vocante, de hoc exilio migrasset, quidam nomine e Gotteschale successit, qui sedit annis tres. Deinde quidam Erchanboldus nomine, ei in Episcopatu successit, qui sedit annis viginti. Ergo volente temporum climate contigit, quod memorata sanctimonialis Luibilla de Monheim, a propinquis et affinis, nec non et aliis circummanentibus, ita foret arctata, ut etiam visive ingenio a materna eam prope expellerent hereditate. Verum illa totis viribus reluctante, incidit ei divinitus salubre mentis consilium, ut a venerabili, qui f adhuc Eystettensis Sedis insula decoratur, Erchanboldo Pontifice, sanctæ Virginis reliquias Eystett recomilitas, licet anxia, postularet, ut si divino munere concedente, ejus inereretur ditari cineribus saceris, proprii solatia ruris Deo et Virgini consignaret, eti manu Pontificis donativa in perpetuum traderet. Quod quia a Deo sumpsit initium, ab ipso finis meruit obtinere augmentum. Et licet prius tentando difficillimum videretur, felix tamen et

desiderabile votum felicem sumpsit effectum. D

29 Accepto præterea idem Episcopus Erchanboldus super hoc negotio Regis et regalium virorum consilio, Virginis patrocinia sancta se daturum esse promisit: quod et opportuno tempore postea fecit. nempe obtenta a Sede Apostolica canonizatione ejusdem sacrae Virginis Walpurgis; quæ quidem canonizatio facta est modico elapo tempore, ipso die Apostolorum Philippi et Jacobi. In quo usque hodie celebratur festum canonizationis ejus. Cujus rei gratia eodem die omni anno, processio solennis ab ecclesia Cathedrali, per Episcopum et Canonicos fit, ad ecclesiam parochialem S. Walpurgis, ibique officium divinum summa cum celebitate a Canonicis perficitur, eisque reliquia, seu stillicidium ejusdem sanctæ Virginis ad potandum ministratur.

30 Anno ergo ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octingentesimo nonagesimo tertio, indicatio tertia, regnante felici prosperitate, Arnulfo serenissimo Rege, apertum est mausoleum B. Walpurgie Virginis in basilica, in qua locata fuerat Eystet, tempore Ockari Episcopi sexti. Mittens igitur prudentissimus ac sagacissimus in omnibus negotiis Erchanboldus. Episcopus octavus, viros reliquios, Archipresbyteros cum aliis boni meriti suos, ossa dicata sacra: Virginis jussit inquiri, et inventa diligenter attractari, summaque cum reverentia partita recondi, ita ut optata diu Reliquia darentur Luibille, et thesaurus ejusdem corporis per secula sue servaretur Ecclesie. Hi denique ad quos jussio pervenit Antistitis, eadem ocyus, licet corde simplici titubantes, accelerare curarunt. Cumque seotos dominicæ miserationis committerent, et in Psalmis et hymnis sine cessatione persisterent, fidientes invenerunt cineres amplectendos beatæ Matris nostrae Walpurgis, quasi lympha tenui madefactos, et quasi guttatum ab eis roris stillo extorqueri valerent. Qui licet tanta essent humiditate reserti, nec pulvulus tanim manibus contractanti quoquo pacto volunt adhaerere.

31 Sublata demum pro qualitate incomparabilis thesauri desideratissima portione, data est Luibilla, quæ cum magna exultantium gloria deferretur ad sapientum monasterium puellarum Monheim, ubi in itinere in villa S. Bonifaci, quæ dicitur Münheim, in quodam caduceo miraculum fecit, cum multis aliis miraculis, prout in primo libro de miraculis Sanctæ Walpurgis, capitulo h octavo cum sequentibus habetur. Quis vero mœror, quæve angoris tristitia Eystettenses invaderet cives, cum tanta pignora Luibille partirentur, putantum Dominum Walpurgam sibi penitus esse ablatum; donec pectoralia Sanctæ Walpurgis visibiliter summo altaris sarcophago, ad perpetuam sepulturam sunt tradita?

32 De quibus mirabiliter Deo cooperante, usque in hodiernum diem manat sacrum oleum, seu stillicidum, in signum castitatis: et maxime tempore, quo in eodem altari sacrum Eucharisticæ conficitur Sacramentum. Quod quidem stillicidum regis et pregnantis digne sumentibus permaxime præstat sanitatis augmentum. Cujus rei gratia singulis annis, in die Sancti Marei, nec non in die canonizationis Sanctæ Walpurgis, Episcopo Eystettensi, et Canonicis, hand non Sacerdotibus et Clericis processionaliter in eadem parochiali ecclesia Sanctæ Walpurgis convenientibus ad divinum officium devote peragendum, sumendum porrigitur in remedium corporis, quam anime. Ipsum quoque oleum, seu stillicidium prædictum, si ab aliquo portatum, vel tenutum in vase, fuerit irreverenter tractatum, aut quid in honestum circu illud perpetratum, evanescit: quod pluribus per experimentiam claruit, et nostris temporibus edictum est. Quare summa cum reverentia

locu feretri
curantur in
krone.

cap. 11

Corpus
Euchadii
excipitur:equi portan-
tes ad ecclæ-
nam S. Cru-
cis divertunt:

c

d

e

ope S. Wal-
purgi.

f

hereditas
reputata:

CURA SANCTIMO-
NIALUM.

A reverentia servanda, et in loco sacro conservanda loceatur.

33 Reliqua vero pars Reliquiarum Sancte Walpurgis, preter illas per totum mundum dispersas, maximo cum honore servantur in quadam area, per ipsas sanctimoniales in altari chori eorumdem, in ipso caenobio Sancte Walpurgis Eystettensis civitatis, ordinis sancti Benedicti, sub regula observantiali devote degentes, die noctisque Domini Iudicantes, qui ipsius monasterii locum per Sanctam Walpurgis virginis corpus illustravit. Quod usque multis mirabilis coruseavit, hodieque coruscat, pro quibus sit laus Deo per infinita secula seculorum, Amen.

a MS. Bened. hoc ita refert: obviavit et ex hijs mundi lacrymosa vergina felix fine decessit et in eundem rite, — b Wolfhardus cum aliis, viii Kalend. Octob. — c Beatus Ocularis egimus supra l. pag. 516 num. 24 — d Beatus illius dies apud Eystettensem actum codem pag. 516 num. 25. — e Bruchio et Gretsero Godiscalcus, cui forsan 13 anni Sedis tribuuntur. — f Cum scriberet Wolfhardus, cuius hoc verba sunt. — g Alia ut Olgiaco procuratam apud Idriam II valuit. — h A nobis ad marginem annuntio. — i Reliquia iudicem verbis ex Wolfhardo refruntur.

ANALECTA

De Oleo S. Walburgis.

B Singularem tractatum de sacro oleo S. Walburgis Jacobus Gretserus noster a se Ingolstadi anno 1610 editum Joanni Christophoro Episcopo Eystettensi inscriptum: in eius tractatu capite primo hoc habet: Condita sunt lipasana B. Walpurgis Virginis Eystadii in summi altaris lapide duro, solido, excavato, et superne concluso, ex ipso loco, quo a sacrificante Sacerdote Corpus et Sanguis Domini immolatur, ita ut probabile sit, hanc tunibam fungi vice sepulchri, quale in omnibus aris consuetus ex ipso consecrationis ritu et prescripto visitor. Infra predictum lapidem est cavaitas seu forumen quadratum, in quo destillat stillicidium de lapidis superiori, qui sacra Virginis ossa tenet. Videat guttas modo majores, modo minores, nisi aut nucleus avellanae magnitudine de lapide supra dependentes, quas omnes excipiunt late patent argentea coucha. Item hujus elegantem a Raphaelie Sadelerio aurea tabula expressam exhibet Ruderns tomo 3. Bavaria sancta ante Vitam S. Walburgis. Inquiritur deinde Gretserus manu fluxus hujus olei ridentur naturalis, quodcap. 2. negat. Au liquor iste, inquit, si non nisi mortis et naturalis aqua foret crevis humen, surdis auditum, clavis gressum aliusque agrotis sanitatem impertiret? An Clerus et alii statim diebus singulare pietatis affectu liquorem hume bibissent, si nihil aliud suisset, quam non ex vaporibus generaret? Item copite 3 confirmat his verbis: Oleum hoc maxime glutinum, quando a sacerdote Eucharistia in altari conficeretur, et populo adoranda proponitur. Deinde oleum hoc evanescit, nisi reverenter imbeatur: nec defluit, nisi vaseculo mundo et decenti excipiatur.

C Singula ostendit allatis exemplis ex Vita S. Walburgis a Philippo Episcopo conscripta, alteraque a Stevartio edita, que supra relata non repetimus. Addit deinde aliud scriptum ab Henrico Rebdorffensi in Ausmalibus, hujus verbis: Anno 1600. Domine in medio Quadragesima, que fuit u Kal. Aprilis, fures de nocte intravererunt monasterium S. Walpurgis Eystettensis, et cum canpanariis ejusdem tarde intraret ad deponendum se in loco, irrumperunt fures in ipsum, velata facie, violentes cum occidere, qui se defendit. Fuit in monasterio graviter vulneratus, propter quod stillicidium de reliquiis B. Walpurgis consumatum inuincere cessavit per quatuor septuaginta vel circa et post Octavas Paschae appropinquante festo ejusdem Virginis, manavit ut nunc. Hoc Rebdorffensis, Gretserus deinde cap. 4 inter alia extendit li-

quorem, non esse a naturali causa ex ejus ad multos annos duratione, et limpida claritate et aliunde: utpote non exiguum momenti in eo esse, quod hoc oleum non semper stillat, sed hiberno dumtaxat tempore a XII Octobris, hoc est a festo Translatio- nis S. Walpurgis usque ad XXV Februarii, quo die beata Virgo ad immortalē vitam migravit. Quamvis boni omnis loco habeatur, si stillatio ultra hunc terminum proficeret: prout anno Domini circuox protulata est. Reliqua, si volet, apud Gretserum Lector reperiet, que ad institutum nostrum minus spectant. Sit loco argumentorum multorum haec Stevartii Notat. 3 sententia: Qui dubitat ille veniat, videat, et sensibus non alienis sed suis credit: ad datique hanc sacri Olei virtutem et efficaciam expertum esse suo tempore primum novae ecclesie parochialis S. Walpurgis juxta Leodium Parochium, qui datus ad ipsum Stevartium litteris, fatetur hunc sacram liquorem ex Germania Leodium transmissum, non modo sibi, sed et aliis nonnullis regis cum invocatione S. Walpurgis Virginis, applicatum: ac pristine sanitati se et alios ejusdem virtute restitutos fuisse.

3 Monachus Rebdorffensis in ultimo sermone de S. Walburge, cum ulis, ut supra pag. 513 num. 13 diximus, a Steyvello nostro nuper excuso, ista tradit: Etiam tempore meo, dum in Monheim ecclesia monasterii funditus innovaretur, et dum fundus alter foderetur, altare quoddam sub terra obrutum inventum est integrum. Et dum Andreas, scriptor civitatis pater Fratris nostri Sixti in Rebdorff nobiscum professi, esset magister operis, hoc videns jussit altare circumfodi, ut libere staret, et omnes homines abiire fecit et ipse cum duabus Presbyteris lapidem altaris levavit, ubi in vitro stillicidium illud sanctum clarissimum cum reliquis inventum: quod (ut schedula apposita loquebatur) ad trecentos annos ibi perseverarunt, et quia tria vice locus iste combustus fuit, altare illud in capella subterranea sic obrutum, incognitum permanuit. Hoc ille: quibus adjungo recentiora miracula a Gretsero relatia, et idoneis, ut praefatur, auctoribus testata.

MIRACULA

Virtute olei S. Walburgis patrata, auctore Jacobo Gretseru Societatis Jesu.

Quod in rebus humanis solenne est, ut res maxime quotidiana usu, si in promptu et oculis omnium sint admirationem veneracionemque exquisitiorem amittant, illud item Prodigioso oleo, quod e Sancta Virginis Walpurgae sepulchro ubertate in hunc usque diem destillat, usuvenire videamus. Etsi enim plurimi salutari hoc liquore medicante, varius corporis agitardines et extrema etiam vita pericula frequenter a se avertant, contenti tamen privatim Sospitatri Virgini gratias habere, incolumentatemque ipsi referre in acceptis, publice se beneficium accepisse non testantur, nec apud eos nomen suum profiterentur, qui Virgine glorie propagando rem publica monumentis consignare aut cupiunt, aut debent. Quod partim ejusmodi hominum simplicitati condonandum est, partim effuse sancta Virginis beneficentie imputandum, utpote que tanta beneficiorum moe supplices sibi mortales obruerent statuerit, ut beneficia sua numerari nolle videri possit: quod non guttatum ea subinde affluant, sed perenni rivo, et sacro oleo prouincientia in quoddam beneficentie humen exercerent. Verum ne tanti miraculi fides paullatim obsolescat, dum ramus Virginis beneficiaria palam hoc quidem tempore emanant, quia saepius audirentur, si evenerint rarum, visum est sacri olei divinam vim tot per secula sibi constantem,

Monheim
ex reliquis
stillat oleum.n 12 Octob. ad
23 Feb. stil-
tat.Reliquia lap-
di altaris
inclusastillant li-
quoremmiracula
operantem,sacro ei
tempore ei
modo,qui liquor ob
sanguinem
fusum cessatMiranda ob
frequentiam
non esse
scripta:huc certa
est.

paucalis

A paucis quibusdam nuperisque exemplis testata facere. Suppedavit ea vir virtute et doctrina conspicuus R. D. Georgius Brunner Eystadii ad D. Walpurgis Parochus, artium et philosophiae Magister, qui omnia, quae iam narrabimus prodigia aut praeiens spectavit, aut ab illis quibus ea eveniebantur, cognovit, aut laudatis aliis testibus confirmare potest.

2 In primis retinet sacer liquor solenne sumum in eo, quod si contemptum et non reverenter habeatur, repente evanescat. Pracipue vero blasphemiarum impatiens est, adeo ut longa experientia compertum sit, si illicum sacram oleum penes se habent, blasphemis vocibus Deum invocant, tanto thesanro eos innox privari. Et non pauci aliunde e locis dissitis ad S. Walpurgam vel venerandam, vel implorandam profecti Eystadium, sancte affirmarunt, se sacram oleum in vaseculo probe clauso sibi afferri curasse, sed vacuum recepisse, eo quod tabellarii, genus hominum in blasphemando non indiscutunt, maledicis in Deum vocibus sacram liquorem fugaverunt. Ita nimis non vult Deus et S. Walpurga oleum suum peculiari divine saeque glorie augmento scatuiens, maledico ore contemnerari.

B 3 Parturientum maxime necessitatibus hoc oleum optimatur, et ideo si difficilior partus periculum minetur, solent Eystettenses feminæ id pro praesenti remedio adhibere, eventu fere secundo, Anno 1502 XVIII puerpera inopis fortuna a D. Walpurgis Parocha, jam praesentim omnium judicio cum morte coullectari corporat: ergo Parochus advocatur, qui mulier de peccatis confessis et sacra Eucharistia refecta, suscit ingentem de salute, ope sacri olei potienda, fiduciam conciperet. Fecit illa, sacrum liquorem haurit, et S. Walpurga utique patrocino, mox restitutus copio, hodieque superstes est. Mense Maio anno hujus 1502 XX Walpurga Krausin operarii Eystettensis uxor, factum mortuum eniti non poterat: ubi S. Walpurga oleum pharmaci vice adhibuit, partus simul et periculo soluti est. Beneficium hoc XXIX ejusdem meus die in ipsa S. Virginis ade, Missæ sacrificio in gratiarum actionem oblato pensari curavit.

C 4 Georgius Muller fullo et civis Eystettensis in tamum lippiebat, ut cœcuentibus oculis tenuem etiam meridiana luce fulgoreni solunmodo pereiperet: quo malo integrum biennium laboravit, mire interim patiens et in cœcos adeo beneficus, ut uxori liberis que præcepérunt, ne ullum inendicium oculis captum sine stipe dimitterent, se testem esse posse, cœcitatibus malum omnium miserationem mereri. Forte circumforaneus quidam medicus Eystadium delatus erat. Is huic homini remedium pollicitus, affectos oculos curare aggressus est talis successu, ut miserum scemnum omni visu privatum in Cimberias tenebras conicerit. Quatuor continuos menses roulis Deum precibus pro oculis restituendis fatigaverat, et ardenter calamitosam noctem deprecatus erat, cum nescio cuius suatu, monetur S. Walpurgæ oleum collyrii vice usurpare, pluribus hoc malo laborantibus id saluti funse. Acquiescit senex, tribus diebus continuis, oculis illius Virgineus liquor instillatur, ille quavis nocte, D. Walpurgis ope oculorum lumen sibi redditum non sano somniet. Tertia quippe nocte exacta ex parte factus, visus se compotem sentit, hypocauustum solus intrat, pendula e parietibus vasa staminea conspicatus, uxorem et liberos inclaimat, et in gratulationis partem venire iubet. Ne vero gratitudinis officio deesset, cereum collati benedictioni testem D. Walpurgæ obtulit, et quinque reliquis, quibus supervixit, annis tantum visu valuit, ut nec duce egeret, nec ab arte sua factitanda impeditur. Totam rei seriem ipsa fullonis uxor Bar-

bara Muller in LXX annos nata, Parochi ad D. Walpurgis retulit. Idem eidem testatus est Joannes Belehofer vir astate et moribus gravis, qui rem publica fama celebratam fuisse asserit.

*MUCTORE JAC.
BRETSERO.*

Anno 1502 XVII die Septembri xv animam egit juvenis quispiam Wilibaldus Pelehofer fullo et civis Eystettensis: is omnibus Ecclesiæ Sacramentis, quibus tune usus esse solet, ad ultimum luctam rite comparatus, subito nervorum stupore manus movere non poterat, quæ ubi sacro oleo D. Walpurgis unctione fuerunt, mox pristinus vigor et nativa mobilitas illis rediit. Et quamvis juvenis hic fato postea cesserit, abunde tamen manum recepta incolumente monstravit, se totum a D. Walpurga sanari potuisse, nisi magis e re ipsius fuisset, potius deinceps in celo vivere, quam in terris. Rem ita gestam esse testatur R. D. Parochus ad D. Walpurgis, et demortui parentes, fratres ac sorores.

D 6 Eodem anno, cum R. D. Conradus Brunner tunc Parechus Thannensis prope Elvaccum, nunc Ecclesiastes collegiatæ Ecclesiæ Comburgensis, primitus patrui sui R. D. Georgii Brunneri Parochi ad D. Walpurgis, Eystadii interesset, vasculum oleo D. Walpurgis plenum dono acceptit. Id deinde vasculum, cum Eystadio domum revertens, ad nobilem quadam matronam a Nenhausen diverteret, in pago Fundstetten dicto, inueniens huc eidem matronæ reliquit. Illa, quod una aure prorsus capta esset, remedium hoc eculo sibi dimissum credebat, quare sine mora unam alteramve sacri olei guttulam surdastræ auri immisit, tota interim mente S. Walpurgam in clamans. Et noluit Diva Virgo tam ad hominum preces aurita, devotam sibi matronam diutius surdastram manuere: ergo eadē hora aurem auditumque incolumente illi præstitit. Hujus miraculi fidem, R. D. Conradus Brunner missis ad patraum suum litteris obsignavit.

*infuso aure
anditus
redditur:*

E 7 Anno 1502 XVII huius tempore, puella sedecim annorum Barbara Awerin, Wolfgangi Averi Eystettensis filia, in silvam abiherat fratre comite, ut communis opera ligna, seu portus sarmenta, in usum pauperulæ famihæ solemi pauperum more conquirerent. Inciderant in vastiore truncum infelix alienus arboris, eumque in humeros sublatum una domum deferre inceperant: at in progressu puella labante vestigio sub onere corruit, truncus vero tanta vi cedentis capiti illius est, ut ubertum sanguis ore, naribus, auribus erumperet, puelleque ægre languentem spiritum traheret. Quare frater corpori impositam dominum retulit, morienti quam victore longius propriorem, ibi rursus sanguis ore, naribus, auribus torrentis instar effusus, aliquot vascula inplevit, et chirurgus omnem salutis spem mox depositus. Accersitus ergo anima saltem servande Parochus ad D. Walpurgis, ubi agram nec lingua nec prope etiam auritus competenti esse vidit, ne forte absque criminum expiatione moreretur, nutu, ut poterat, se accusantem absolvit, et suscit, ut S. Walpurgis oleo extremo hinc male medicinam quereret. Paruit illa, et via sacrum liquorem libavit, cum mox lingue officio fungi potuit, quare de peccatis distincte confessa, postquam Christi corpore animum paverat, exemplo convalescere cœpit, hodieque mortis suæ, cum omnino auferri nequeat, dilationem saltem sana ac integra B. Walpurgis sacro oleo acceptam reserit.

*libato lethale
vulnus cura-
tur:*

F 8 Eadem anno R. D. M. Sebastianus Megerlin Monacensis, dum Theologicis studiis incumbit, adeo graves catharrhos, seu humorum deluxus sustinuit, ut aures illis obesse omni audiendi facultate quinque hebdomadum spatio carcerant. Oculi illi horridus abusus, apud quem morabatur, sacrum Virginis nostræ olem, quo simul ac voto ad S. Walpurgam concepto,

usu

*olium ob-
terba blas-
phemis era-
neunt:*

*eo polato ju-
cuntur pueri-
peti:*

*olium oculis
terba cacci-
ta:*

AUCTORE JAC.
GRETSEDO.

A usus est, omnem illam humorum colluviem divina olei vis diluit. Adiuit Eystadii voti reus xvi Aprilis, et in templo hospitatrixis sua sacris operatus, coram ejus sepulchro, de precibus suis a sancta Virginine auditis miraque sacri olei efficacia, quam expertus esset, fidem praesentibus omnibus fecit. Hoc ipso sacro liquore surdastris anribus instillato auditus obicem se removisse, testata est eodem anno mense Junio Antistota sacrarum Virginum in Holzham Anna Rehlingerin.

B curatum oculi rutilus, 9 Festo die Visitacionis Deiparæ Virginis anno eodem, S. Walpurgis sepulchrum invisit nobile par conjugum una cum Sacerdote, qui illis a sacris Con-

sessionibus erat. Accubuit uteque conjunx sacris epulis, et magna cum veneratione sacrarum virginis liquoris a Parochio ad D. Walpurgis sibi reclusum spectavit: coram quo nobilis illa matrona attestante tam marito, quam Sacerdote, professa est magno se beneficio S. Walpurgæ obstrictam teneri, ob oculum salutaris olei ope servatum: quippe se conjugi absente, domestico operi cniplam intentam, cultre incautius librato, u re, qmum scindere destinarat, aberrasse, et cultri inuincere in oculo defixo, medium ejus pupillam seruisse: quare desperatis humanis remedis, Sacerdos qui præsens aderat

C epilepsia, 10 Laborabat annum jam integrum morbo caduco puella decennis, Anna Brown nomine, Michaelis Brown de pago Rottenbuch ditionis Eystettensis filia, et remeda tonita incassum adhibita: de humana ope desperare cogebant: ad divina ergo confugiunt familiares, de sacro oleo puella præbendo deliberauit, et ea quidem hebdomade, qua misella trices singulis diebus miserandos epilepsie astus humi volutata passa est. Vix allatum fuit divinum pharmaceutum, et loco, ubi agra decumbebat, illatum, cum morbi vis remitti cœperit: sacro deinde oleo sumpto, triduo convalevit, et quae ante funesto impetu sumpius in terram deieciebatur, post in suavem somnum labi cerebro visa est. Obiit haec puella cum parente suo publicam pagi sui supplicationem, quam Calendis Maii hujus anni ad S. Walpurgis sepulchrum incepit intitulerunt: parentes in gratitudinem pignus aliquot ova S. Walpurgis monasterio obtulit, temne manus de tenui ceno, gratius Medicis Virginis futurum, quam si aureorum centurias superbis loculis Cræsus aliquis deprompsisset, magis divitiarum testes quam gratitudinis. Res est plurimorum testimonis firmata et maxime parentis pœnæ, qui cum illa apud adiutum Virginis templi Panorum Marsteller divertit, et omnia diserte narravit.